П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА
АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

31 марта 2017 г.                                 с. Арзгир                                                       № 6

Об утверждении Плана (Программы) противодействия коррупции в совете Арзгирского муниципального района Ставропольского края на 2017-2020 годы (в ред. постановления от 21.08.2018 г. № 2)

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 01 апреля 2016 г. № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016 – 2017 года», Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 09 января 2017 г. № 2-п «Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2017-2020 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План (Программу) противодействия коррупции в совете Арзгирского муниципального района Ставропольского края на                2017-2020 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста совета Арзгирского муниципального района Ставропольского края Погода Н.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель совета
Арзгирского муниципального района
Ставропольского края

А.В. Кострицкий

	УТВЕРЖДЕН
постановлением председателя
совета Арзгирского
муниципального района
Ставропольского края
от 31 марта 2017 г. № 6

ПЛАН (ПРОГРАММА)
противодействия коррупции в совете Арзгирского муниципального района
Ставропольского края на 2017-2020 годы

	п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Меры по формированию механизмов противодействия коррупции в совете
Арзгирского муниципального района

	1.
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов в совете Арзгирского муниципального района, направленных на обеспечение противодействия коррупции
	Погода Н.В.
Соколов Д.А.
	2017-2020 г.
	совершенствование организационных основ противодействия коррупции в совете Арзгирского муниципального района

	2.
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации и Ставропольского края, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в органах местного самоуправления
	Погода Н.В.
	2017-2020 г
	совершенствование организационных основ противодействия коррупции в совете Арзгирского муниципального района

	3.
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
	Погода Н.В.
	2017-2020 г
	обмен достоверной информацией по поступающим запросам органов государственной власти

	4.
	Взаимодействие совета Арзгирского муниципального района с органами исполнительной власти края, государственными органами края и органами местного самоуправления района в области противодействия коррупции
	совет Арзгирского муниципального района, органы местного самоуправления района (по согласованию)
	2017-2020 г.
	обеспечение согласованных действий совета Арзгирского муниципального района с органами исполнительной власти края и органами местного самоуправления района по реализации мер по противодействию коррупции.

	5.
	Изучение практики успешной реализации антикоррупционных программ в районах Ставропольского края
	Погода Н.В.
Соколов Д.А.
	2017-2020 г.
	внедрение в совете Арзгирского муниципального района опыта других районов по реализации антикоррупционных программ

	II. Совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции

	6.
	Обеспечение обязательного включения должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, в соответствующие перечни должностей органов местного самоуправления района
	Погода Н.В.
	2017-2020 г.
	обеспечение соблюдения ограничений и запретов установленных в целях противодействия коррупции, муниципальными служащими, связанные с коррупционными рисками

	7.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, требования Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения (в ред. пост. от 21.08.2018 г. № 2)
	Погода Н.В.
	2018-2020 г.
	обеспечение соблюдения запретов, ограничений, требований к служебному поведению, установленных в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности

	7.1.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения (в ред. пост. от 21.08.2018 г. № 2)
	Погода Н.В.
	2018-2020г.
	обеспечение соблюдения запретов, ограничений, требований к служебному поведению, установленных в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими должности муниципальной службы

	7.2.
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов (в ред. пост. от 21.08.2018 г. № 2)
	Соколов Д.А.
	2018-2020 г.
	обеспечение выполнения требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и выявления и урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе

	7.3.
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции (в ред. пост. от 21.08.2018 г. № 2)
	Погода Н.В.
	2018-2020 г.
	Повышение эффективности деятельности лиц, ответственных за профилактику коррупционных правонарушений

	7.4.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции (в ред. пост. от 21.08.2018 г. № 2)
	Погода Н.В.
	2018-2020 г.
	формирование антикоррупционного поведения и повышение уровня  антикоррупционного сознания у муниципальных служащих впервые поступивших на муниципальную службу

	8.
	Обеспечение эффективной деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих
	Погода Н.В.
	2017-2020 г.
	обеспечение соблюдения муниципальными  служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	III. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых
исследований

	9.
	Проведение мониторинга соблюдения законодательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях устранения обстоятельств, способствующих совершению коррупционных нарушений в данной сфере
	Андрюшина А.А.
	2017-2020 г.
	устранение коррупциогенных факторов, снижение коррупционных рисков, выявление причин и условий, способствующих возникновению коррупционных правонарушений

	10.
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и юридических лиц, поступивших в совет  Арзгирского муниципального района
	Погода Н.В.
	2017-2020 г.
	определение уровня проявления коррупции в органах местного самоуправления района

	11.
	Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Погода Н.В.
	2017-2020 г.
	оценка соблюдения муниципальными служащими требований законодательства Ставропольского края о противодействии коррупции

	12.
	Проведение мониторинга представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещения указанных сведений на официальном сайте администрации Арзгирского муниципального района
	Соколов Д.А.
	2017-2020 г.
Апрель - Июнь

	сокращение числа коррупционных правонарушений, совершенных лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими

	IV. Обеспечение открытости и доступности деятельности совета Арзгирского муниципального района, стимулирование антикоррупционной активности институтов гражданского общества

	13.
	Поддержание в актуальном состоянии информации, размещенной в подразделе по противодействию коррупции в разделе совета района на официальном сайте администрации Арзгирского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Соколов Д.А.
	по мере необходимости
2017-2020 г.
	обеспечение открытости деятельности совета Арзгирского муниципального района в сфере противодействия коррупции

	14.
	Размещение на официальном сайте администрации Арзгирского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  информации о реализации мероприятий в сфере противодействия коррупции, выявленных фактах коррупции в совете Арзгирского муниципального района и принятых по ним мерах реагирования
	Соколов Д.А.
	по мере необходимости
2017-2020 г.
	обеспечение открытости деятельности совета Арзгирского муниципального района в сфере противодействия коррупции

	15..
	Участие в совещаниях, семинарах, курсах повышения квалификации по вопросам противодействия коррупции
	специалисты совета Арзгирского муниципального района
	по мере проведения
2017-2020 г.
	информирование муниципальных служащих о положениях законодательства РФ о противодействии коррупции, а также формирования у них четкого понимания целей и задач деятельности органов местного самоуправления, чувства гражданской ответственности

	V. Антикоррупционное просвещение, формирование в обществе нетерпимости
к коррупционному поведению

	16.
	Обеспечение размещения на официальном сайте  администрации Арзгирского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов антикоррупционной направленности, способствующих правовому просвещению населения Арзгирского района
	Погода Н.В.
Соколов Д.А.
	по мере необходимости
2017-2020 г
	формирование нетерпимого отношения к коррупции и антикоррупционных стандартов поведения

	17.
	Размещение в кабинете совета Арзгирского муниципального района памяток для граждан об общественно опасных последствиях проявления коррупции
	Соколов Д.А.
	по мере необходимости
2017-2020 г
	формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	18.
	Доведение до сведений муниципальных служащих совета Арзгирского муниципального района положений действующего законодательства в области противодействия коррупции
	Погода Н.В.
	 по мере необходимости
2017-2020 г.
	соблюдение требований антикоррупционного законодательства

	19.
	Проведение разъяснительной работы с муниципальными служащими о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку, или как просьба о даче взятки
	Погода Н.В.
	по мере необходимости
2017-2020 г
	формирование антикоррупционных стандартов поведения муниципальных служащих

	20.
	Организация индивидуального консультирования работников и депутатов совета Арзгирского муниципального района по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур
	Погода Н.В.
Соколов Д.А.
	по мере необходимости
2017-2020 г

	повышение осведомленности муниципальных служащих совета Арзгирского муниципального района о положениях законодательства РФ о противодействии коррупции